b. *Doctrina eorum*, qui libertatem voluntatis tuentur, hodie *indeterminismus*, econtra theoria eorum, qui libertatem negant, *determinismus* vocatur. Verum minus apte doctrina de libertate indeterminismus dicitur, tum quia libertas voluntatis non consistit in elemento mere negativo, scilicet in negatione determinationis seu necessitatis internae ad agendum vel sic agendum, tum quia libertas non excludit quamcunque voluntatis determinationem, sed solum necessitatem; scilicet non negatur condiciones actum liberum praecedentes in voluntatem influxum exercere, qui influxus determinatio voluntatis vocari potest, attamen liberam electionem non excludit.

c. *Requisita ad agendum* dicuntur ea omnia, quae actum liberum seu liberam electionem praecedere debent vel reipsa praecedunt: bonum aliquod ab intellectu una cum motivis illud eligendi vel resuendi propositum, horum consideratio, potentia volendi, propensiones voluntatis, animi affectio sive habitualis sive actualis.

d. Hodie libertatem indifferentiae potissimum negant omnis generis *deterministae*, qui affirmant voluntatem nostram ad unum seu ad agendum et sic agendum determinatam esse¹⁾). Plerique philosophi, exceptis scholasticis, determinismo addicti sunt. Notum est Lutherum humanam libertatem negasse et libero arbitrio scholasti-

¹⁾ Cf. A. Seitz, Willensfreiheit und Determinismus (Köln. Bachem). Cathrein I. c. S. 46 ff.

corum servum arbitrium substituisse. Theologi protestantes, relictam Lutheri doctrinam, hucusque libertatem voluntatis defendebant; nunc vero illi ex theologis protestantibus, qui monismo adhaerent, ad Lutheri servum arbitrium redeunt.

e. Libertas non excludit antecedentem propensionem voluntatis erga obiectum propositum (diversa bona), sed solum necessitatem internam ad bonum propositum volendum vel non volendum. Si nempe voluntati aliquod bonum proponitur, ipsa naturaliter et necessario ad illud inclinatur, sed non necessario ad illud volendum trahitur: ipsa enim ad illud volendum et prosequendum se determinat. Idem respective dicendum est de malo voluntati proposito.

2. Actus liber non est actus pro arbitrio et sine causa elicitus, sed est actus a voluntate consideratis motivis agendi productus.

a. Quandoquidem deterministae uno ore affirmant in nostra theoria de libertate actum liberum esse effectum sine causa proindeque indeterminismum offendere in principium causalitatis, quaeritur quae sit causa actus liberi. Sunt, qui dicant causam actus liberi duplarem esse, alteram *objективam*, quam constituunt bonum et motiva ad actum provocantia, alteram *subjectivam*, quam constituit ipsa potentia libere volendi. Siquidem proposito bono et motivis illud eligendi voluntas non necessitatur ad eligendum, sed a natura instructa est vi, qua ipsa ad eligendum se determinare possit et debeat, ut actus fiat. Alii elementum *objективum* potius ad condiciones praerequisitas referunt, et voluntatem ingenita vi instructam ad producendum actum causam liberae electionis dicunt. Habet ergo causam actus liber, at non necessario sed libere agentem.

b. A vi et potentia se ipsum determinandi ad actum in voluntate distinguenda est virtus atque energia eligendi bonum, praesertim bonum morale, quamvis electio appareat ardua eique obstante impedimenta ac difficultates. Tum exercitio tum gratia divina firmatur et iuvatur voluntas; ut electiones prudentes rationique consentaneae fiant, etsi naturae corruptae difficiles existant.

c. De mediis firmandae atque augendae energiae voluntatis, quae potissimum consistunt in durando et exercendo corpore, in strenuo labore sive corporali sive spirituali, in bonis habitibus per iugem passionum mortificationem acquisitis ac tandem in gratia divina oratione et sacramentorum usu parta, agit paedagogica et ascetica.

21. Quod sit. Competit humanae voluntati libertas a necessitate (interna) seu libertas indifferentiae.

1. Argumenta theologica. a. Multa sunt scripturae testimonia, quibus a. formaliter humanae voluntati libertas asseritur.

Testes invoco hodie coelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem; elige ergo vitam¹). — *Adiecit (Deus) mandata et praecepta sua; si volueris mandata servare, conservabunt te... Ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei, dabitur illi²).* — *Beatus vir, ... qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit³).*

¹⁾ Deut. 30, 19.

²⁾ Eccli. 15, 15. 16. 18.

³⁾ Eccli. 31, 16.

Item multa, quibus $\beta.$ *virtualiter* humanae voluntati libertas asseritur.

Huc pertinent omnia illa testimonia, quibus homini consilia dantur, praecepta proponuntur, quibus homo propter opera sua laude et praemio, vituperio et poena dignus affirmatur.

b. Cum libertas sit fundamentum *imputationis moralis*, ecclesia nullo non tempore contra haereticos eam negantes libertatem humanae voluntatis tuetur atque defendit¹). Ideo negantes libertatem *haeretici* censentur.

2. Argumenta philosophica. *a.* Voluntas est potentia, qua homo appetere potest omne bonum; si ergo ipsi exhibetur aliquod bonum particulare, illud appetere potest, quia bonum est, sed illud etiam non appetere vel positive respuere potest, quia, cum sit particulare bonum, defectus cum eo coniunctus est; ergo voluntas, cui exhibetur particulare bonum, indifferens est; hinc si illud amplectitur, id propterea fit, quia ipsa se ad illud amplectendum determinat.

a. *Defectus*, qui cum particulari bono coniunctus est, in eo consistit, quod aut incommodum affert, aut aliud bonum impedit, aut saltem nimis exiguum est, quam ut potentiae amplitudinem seu desiderium beatitudinis explere possit.

β. Ex his patet electionem praecedere debere *cognitionem*, qua aut boni propositi diversos respectus (boni et mali, commodi et incommodi) aut plura bona simul cognoscimus et comparamus: sine hac praecedente cognitione nulla electio locum habere posset.

b. Propria conscientia ineluctabili certitudine nobis manifestat, nos in plerisque nostris actionibus non interna necessitate duci, sed ipsos nos ad agendum vel sic agendum determinare, adeo ut etiam non agere vel aliter agere possimus; atqui hoc testimonium conscientiae evidenter verum est²).

Deterministarum alii ipsum testimonium conscientiae negant, alii illud illusionem esse dicunt. Eos breviter redarguit *Cathrein* S. 47 ff., fuse *Gutberlet* S. 31 ff.

c. Libertatem demonstrat etiam ius poenale seu criminale, quod ubique gentium non solum crima poenis afficit, sed etiam accurate distinguit inter propositum, socordiam (*Fahrlässigkeit*) et culpam, quin etiam integrum systema poenarum continet, quae pro gravitate culpae et actionis malae graviores vel mitiores

¹⁾ Cf. Concilium trid. (D. 797). — Concil. vatic. (D. 1789).

²⁾ Argumenta ex universalis consensu generis humani atque ex consecatriis, quae negata libertate sequentur, confer apud citatos auctores.

sunt; atqui haec omnia inania essent, si crimina non essent nisi signa morbi non verae culpae.

§ 2. Libertas voluntatis vindicatur.

Tres scientiae diversae recenter exculta voluntatis libertatem impugnant: statistica moralis, anthropologia criminalis et psychopathologia. Suo quaque modo ostendere conatur, hominem in omnibus suis actionibus aequo legibus et impulsibus necessariis regi ac determinari atque entia irrationalia et materialia, et proinde delicta commissa ipsi moraliter imputari non posse.

22. De statistica morali. Statistica moralis facta moralia, praesertim vero facta criminosa magno numero colligit eorumque causas tum internas tum externas investigat. Iam vero consideratis elenchis statisticis apparet, eadem phaenomena (crimina) sub iisdem conditionibus eodem fere numero constanter redire. Ergo sicut in ordine physico, ita etiam in ordine morali lex stabilis exsistere debet, qua haec facta regantur atque determinentur. Unde contra libertatem ita concludunt: cum ex iisdem causis, praesertim vero ex iisdem passionibus constanter eadem crima perpetrentur, haec non liberae voluntati, sed passionibus aliisque adiunctis ad actum determinantibus tribuenda sunt, proindeque homini moraliter imputari nequeunt. Facta enim, quae iuxta legem stabilem constanter eodem modo ac numero fiant, a libera voluntate procedere non possunt. Conclusio deinde ad omnes actus voluntatis extenditur eiusque libertas simpliciter negatur. De his quidem haec notanda sunt.

a. Actio libera non est actio mere arbitraria, ab omni norma ac lege independens; econtra etiam voluntas in suis electionibus certas normas tum physicas tum morales servat. Insuper complures sunt condiciones tum externae tum internae (indoles praesertim moralis, educatione, aliorum exemplum etc.), quae in electiones humanas influunt easque plus minusve determinant: ordinarie enim homo sequitur in suis actionibus propensiones et consuetudines suas, attamen non coacte sed libere. Ideo mirum non est, homines, qui in iisdem conditionibus reperiantur, eodem modo agere.

b. Ut ex statistica morali contra libertatem voluntatis quidquam colligi possit, de hoc saltem constare

deberet, determinatam passionem in iisdem adiunctis magnum hominum numerum ad idem crimen patrandum impellere, nec ullum hominem tali passione vexatum tentationem superasse; atqui ex statistica morali de hac re non constat, nec constare potest. Ceterum ne hoc quidem modo ineluctabilis atque necessitans influxus passionum in voluntatem probaretur, cum homines in iisdem adiunctis constituti libere ad eandem actionem se determinent; sic imminente hieme libere spissiores vestes omnes induunt. — Tandem notare iuvat, statisticam externa solum phaenomena, eaque criminosa vel indifferentia eorumque constantiam considerare, facta vero interna et externas virtutes non explorare, quare de eorum origine sive necessaria sive libera nihil pronuntiare potest.

c. Stabilitas atque constantia, quae in patrandis criminibus ex statistica morali cernitur, ex existentia atque influxu eorundem motivorum in voluntatem humanam explicatur. Constat enim homines in iisdem adiunctis externis constitutos iisdemque passionibus ac temptationibus subiectos plerumque eadem delicta committere. Verumtamen negari nequit complures alias iisdem passionibus vexatos temptationem vincere, id quod statistica referre nequit; quin immo hoc quoque affirmari debet, plerosque, qui temptationi cedunt, saltem viribus supernaturalibus gratiae adiutos temptationem vincere potuisse huiusque potestatis sibi consciens fuisse.

Ex statistica morali duo colliguntur: α . in electionibus suis magnam esse hominis dependentiam ab habituali voluntatis dispositione et a condicionibus externis; β . cum nunc plurimi ad eadem crimina patranda abripiantur, nunc temporis certas passiones ob adiuncta socialia vehementius grassari plurimosque esse homines, qui, utpote in fide ac religiosa vita languentes, tum naturali tum supernaturali fortitudine destituti, a temptationibus facile vincantur¹⁾.

23. De anthropologia criminali. 1. *Exponitur theoria.* a. Haec scientia primo exculta a *Caesare Lombroso*, professore taurinensi, postmodum ab eius discipulis varie immutata atque evoluta est. Anthropologiae criminalis haec est ratio. Delicta in genere humano sunt facta manifesta; eorum proinde causae investigandae sunt. Tum ipse *Lombroso* tum eius discipuli addicti sunt materialismo et

1) Cf. *Gutberlet* l. c. Kap. 3: Die Moralstatistik. *Lehmkuhl*, Der Selbstmord und die Mißhandlung der Statistik (Stimmen aus M. L. XXII. S. 345 ff.). *Huber*, Die Hemmnisse der Willensfreiheit (Münster. Schöningh. 1904) S. 181 ff.

evolutionismo darviniano. Delictorum igitur causam investigantes alii theoriam *atavisticam* explanant et delinquentem considerant tamquam hominem, qui in progressu evolutionis inferior remansit (infans nondum evolutus, homo ferus); alii theoriam *pathologicam* exponentes delinquentem considerant tamquam hominem animo aegrotum, perfecto usu rationis carentem (moraliter amentem, epilepticum). Sicut ergo iuxta primos delicta sunt phaenomena necessaria status abnormis corporis, ita iuxta alios delicta sunt phaenomena necessaria habitus abnormis animi. Homo proinde non libera voluntate fit delinquens, sed *nascitur delinquens*.

b. Investigant notas et qualitates abnormes, quae in delinquentibus reperiuntur, easque tum corporeas, tum biologicas, tum psychologicas. Delinquentes, ita ipsi, tum in qualitatibus corporis tum in habitibus animi maximum conformitatem habent cum epilepticis et morali dementia laborantibus; ergo moraliter amentes sunt. Atque ex his notis veluti formam universalem hominis delinquentis (*Verbrechertypus*) construunt. Immo singularis criminum generibus peculiarem formam respondere affirmant; sic latrones et sicarii suam quique formam prae se ferunt. Forma delinquentibus congenita secundum ipsos hereditate ad posteros transmittitur, adeo ut ex latrone latro, ex sicario nascatur sicarius.

2. Refutatur theoria. Si vera essent, quae affirmantur, ad summum sequeretur homines corpore abnormes et mente aegrotos carere libertate; at non demonstratur homines sanos ea destitui. In particulari haec notanda sunt.

a. Ipsa theoria fundatur in experimentis inadaequatis, in hypothesibus arbitrariis, in multis exaggerationibus et factorum falsis explicationibus.

b. Theoria fundatur in hypothesi darviniana evolutionis, quae relate ad homines falsa est. Delinquens non est homo nondum evolutus, sed est homo, qui a morali perfectione, quam alii adepti sunt et quam ipse quoque assequi potuisset et debuisse, propria culpa defecit.

c. Concedi potest esse delinquentes, qui non sunt sanae mentis, et pari modo concedi potest, in concreto quandoque determinatu difficile esse, utrum homo sanae aut parumper turbatae mentis sit; attamen in plerisque casibus certo cognoscimus delinquentes sanos esse. Ergo aequum falsum est omnes delinquentes esse amentes, ac falsum est omnes amentes esse delinquentes.

24. De psychopathologia. a. Psychopathologia (Psychiatria) est scientia, quae vitam animae abnormem considerat, ut inde regulas hauriat circa puerorum educationem, delictorum imputationem et curam animo aegrotorum. Haec ipsa scientia magnam utilitatem afferat paedagogis, iudicibus in causis criminalibus et moralistis; sunt tamen, qui ex eadem scientia contra voluntatis libertatem argumenta depromant. Siquidem considerant agendi modum hominum diversis animi morbis (insania, dementia, paranoia, epilepsia, hysteria) laborantium, qui cum in actionibus suis libertate careant, inde generale principium inferunt, hominem non esse libertate instructum.

b. Verum α . ex eo, quod animo aegroti seu psychopathici libertate in agendo destituti apparent, non sequitur etiam mente sanos libertate destitui, nisi quis affirmare velit, non esse hominem mente perfecte sanum, sed omnes plus minusve insanire. β . Concedi nequit psychopathicos libertate prorsus destitutos esse: sicut enim ipse morbus animi diversos gradus habet, ita etiam libertas ex influxu eiusdem morbi in aliis plus minusve minuitur, in aliis penitus extinguitur. Ceterum de hac re inferius sermo redibit, ubi de impedimentis actus humani agitur (n. 59, 61.).

§ 3. De iis, quae in liberam electionem influunt.

25. Liberam activitatem *moralement* hic consideramus, qua voluntas eligit inter bonum et malum. Exercitium libertatis perfectum est, si voluntas plene ex se sine alio influxu praeter eum, quem natura voluntatis exigit, ad actum se determinat; quod tum accidit, cum intellectus obiectum adaequate cognoscit, et voluntas secundum normam rationis expedite ad illud volendum vel respuendum se movet. Iam vero multa sunt sive in ipso homine sive extra hominem, quae in eius liberam activitatem seu in eius electionem influxum exercent eamque plus minusve determinant. Et haec quidem voluntatis libertatem actionisque imputabilitatem minuunt, eam tamen non auferunt.

26. De relatione cognitionis intellectus ad actum liberum.

a. Intellectus rem appetendam ita exhibere debet, ut tum eius merita (perfectionem, bonitatem, utilitatem) tum eius demerita (imperfectionem, detrimentum, incommodum), quae

pro nobis habet, cognoscamus. Haec cognitio eo perfectior est, quo accuratius utriusque partis momenta apprehenduntur. His suppeditantur rationes et motiva, quae in electione facienda nos dirigant. Hinc quo magis adaequate rei merita atque demerita exhibentur, eo facilius electio institui potest, quae sit secundum rationem. Quodsi rei propositae magis merita quam demerita aut vicissim magis demerita quam merita cognoscuntur, electio quidem libera erit, at minus secundum rationem. Impossibilis fit electio, si unum tantum motivum cognoscitur.

b. Ex his intelligitur in liberas hominis electiones omnia ea determinantem influxum exercere, quae impediunt, quo minus rerum appetendarum, praesertim moralium, merita atque demerita adaequate cognoscantur. Quamvis libertatem (physicam) electionis ipsa non auferant, attamen efficiunt, ut electiones imprudentes, irrationales, moraliter malae sint. Eiusmodi momenta sunt praesertim educatio et adiuncta socialia et politica temporum, in quibus vivimus¹⁾). Cum in multis hominibus manca atque inadaequata cognitio rerum et actionum propter haec adiuncta plus minusve sit involuntaria et inculpabilis, etiam actiones moraliter malae, quae ex ea procedunt, non poterunt eis secundum totam earum malitiam imputari.

27. De relatione propensionis voluntatis in actum liberum.

a. Obiecto sufficienter proposito in voluntate necessario oriuntur propensio (aversio), quae quandoque tenuis, quandoque autem vehementior est. Propensiones istae, quamvis inveteratae et vehementes necessitatem non inducunt, sed voluntas potestatem retinet eis resistendi; id quod experientia omnium illorum docet, qui post vitam diu in peccatis transactam ad semitam virtutis redierunt. Attamen voluntatem trahunt, ut libera determinatione velit id, ad quod vehementer iam inclinatur, ideoque electionem moraliter bonam difficilem reddunt, eoque difficiliorem, quo intensior est propensio opposita. Affectus vitiosi liberam electionem tum solum impossibilem reddunt, si in casu particulari subito orti mentem adeo obnubilant vel impediunt, ut contraria motiva expendere amplius non possit.

b. Ex his intelligitur in electiones morales omne id influxum exercere, quod efficit, ut hinc quidem propensiones malae et vitia in appetitu orientur atque invalescant, inde vero energia voluntatis in reprimendis malis propensionibus langueat et debilitetur. Eiusmodi sunt progenies, aetas, temperamentum, assuetudo, nutrimentum, aëris temperies etc.²⁾.

¹⁾ Cf. Huber l. c. S. 112 ff., 152 ff.

²⁾ Cf. Huber S. 102 ff., 130 ff.

Articulus secundus.

De virtutibus supernaturalibus¹⁾.

28. Num sint. *Virtutes supernaturales sunt habitus a Deo infusi, quibus homo actus supernaturales connaturaliter exercere possit. Eiusmodi virtutes a Deo infundi ratione theologica demonstratur et ex concilio tridentino constat.*

a. Requiritur, ut natura ad statum supernaturalem elevata actus, quibus in finem supernaturalem tendit, *connaturaliter* efficere possit; atqui ad hoc requiritur, ut non solum principium externum et transiens (*gratia actualis*), sed etiam principium internum et permanens (*potentia*) sit supernaturale, id quod suppeditant habitus infusi. Ideo Deus ornavit hominem habitibus virtutum supernaturalium.

Quod ergo in ordine naturae sunt animae potentiae, intellectus et voluntas, id in ordine supernaturali sunt habitus infusi nempe *principium proximum* vitae supernaturalis, sicut gratia sanctificans, ex qua habitus infusi promanant, dicenda est vitae supernaturalis *principium remotum*.

b. Si solum in genere quaeritur, *num sint virtutes infusae*, responderi debet ex revelatione certum esse, animae infundi virtutes supernaturales: ex concilio enim tridentino novimus hominem in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec (dona) omnia simul infusa accipere per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem²⁾). Virtutes infusae aliae sunt virtutes theologicae, aliae virtutes morales.

Theologicae (divinae) hae virtutes dicuntur ratione originis divinae, quia non cognoscuntur nisi revelatione divina, nec acquiruntur nisi a Deo nobis infundantur; ratione *essentiae*, quia in se supernaturales sunt; potissimum vero ratione *objecti formalis*, quod est aliqua perfectio divina; econtra aliarum virtutum objectum formale est aliquod bonum creatum. Virtutum theologiarum tamen etiam *objectum materiale* (verum, quod credimus, et bonum, quod speramus et diligimus), saltem principale et primarium, est ipse Deus.

¹⁾ Thomas I. II. q. 62—67. Suarez, De gratia l. 6. c. 4. Mazzella, De virtutibus infusis⁴ (Romae. Forzani. 1894). Pesch, Praelectiones dogmaticae (Friburgi. Herder. 1922) VIII. I. L. Lercher, Instit. Theol. Dogm. IV. n. 1—144. Tepe, Institutiones theol. mor. generalis (Parisiis. Lethielleux. 1898). De virtutibus II. p. 147 ss. Kirschkamp, Der Geist des Katholizismus in der Lehre vom Glauben und von der Liebe (Paderborn. Schöningh. 1895).

²⁾ D. 800.

29. De virtutibus theologicis. 1. Virtutes theologicae illae dicuntur, quarum motivum (objecum formale) est Deus seu aliqua perfectio divina.

2. Tres sunt virtutes theologicae, nempe *fides*, *spes* et *caritas*, quae quidem requiruntur et sufficiunt, ut ad finem ultimum pervenire possimus.

a. S. Paulus de virtutibus theologicis scribens: *nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas*¹), loquitur de genere virtutum ab omnibus aliis virtutibus distincto. Ideo concilium tridentinum declarat: in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, *fidem, spem, caritatem*²).

b. Cum ad finem supernaturalem destinati simus, Deus nos capaces reddere voluit, qui ad eum actibus proportionatis, nempe intrinsecus supernaturalibus, connaturaliter tenderemus; ad hoc autem necesse fuit, ut habitus virtutum theologicarum nobis infunderentur. Nam ut in Deum finem supernaturalem tendere possimus, necesse est, ut eum supernaturaliter cognoscamus, ut supernaturali desiderio in eum feramur, tandem ut supernaturaliter ei conformemur; atqui primum habetur per fidem, alterum per spem, tertium per caritatem theologicam, per habitus igitur infusos virtutum theologicarum (Eccli 2, 8 ss.).

3. Virtutes theologicas a Deo nobis *infundi* complures de fide certum dicunt ex loco citato concilii tridentini. Infunduntur autem omnes simul una cum gratia sanctificante, at non omnes simul amittuntur.

4. Quoties gratia sanctificans augetur, simul cum ea etiam virtutes theologicae cum reliquis virtutibus augentur: tanta enim est connexio inter gratiam et virtutes, ut cum illa infundantur, conserventur et augeantur; sed gratia sanctificans susceptione sacramentorum et bonis operibus augetur³).

5. Quamvis virtutes theologicae cum gratia sanctificante omnes simul infundantur atque ex ea dimanent, non tamen omnes cum ea *amittuntur*, sed pereunt per actus ipsis oppositos.

Caritas cum gratia sanctificante per quodvis peccatum mortale amittitur, fides autem et spes solum per peccatum mortale his virtutibus directe oppositum amittuntur: fides enim et spes natura praecedunt caritatem, ad eam disponunt atque conducunt, quapropter amissa caritate non amittuntur eius praeviae dispositiones, sed remanent in peccatore, ut eum in recuperanda caritate iuvent. Per peccatum mortale desperationis amittitur *spes* cum caritate et gratia sanctificante, non autem fides, quae est praevia dispositio ad spem et fundamentum omnium virtutum supernaturalium. Tandem per peccatum mortale haeresis *fides* cum gratia sanctificante et omnibus virtutibus infusis.

¹⁾ 1. Cor. 13, 13.

²⁾ D. 800.

³⁾ D. 834.

30. De virtutibus moralibus. Virtutes morales illae dicuntur, quarum obiectum formale est actionum honestas.

a. Cum de fide certum non sit, etiam virtutes *mora*les a Deo nobis infundi, sunt theologi (scotistae), qui id negant; eorum tamen doctrina ab aliis ut erronea reiicitur. Et sane cum virtutes theologicas infundi constet, id de moralibus negari non potest: si enim Deus infundit virtutes theologicas, ut earum actus per interna principia connaturaliter exerceantur, ex eadem ratione etiam virtutes morales infundere debet. Ideo catechismus romanus docet: »Huic (gratiae) additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur«¹⁾.

b. Quot sint virtutes morales infusae, non constat. Dicendum videtur quatuor virtutes cardinales infundi, sed non plures: cum enim reliquae virtutes morales ad virtutes cardinales revocentur tamquam earum partes integrales aut subiectivae, illarum habitus etiam ad hanc actus eliciendos sufficiunt.

31. Quid operentur virtutes. Habitū infusi ex communiore et veriore theologorum sententia dant ipsam potestatem, non etiam facilitatem supernaturales actus eliciendi, quia inclinant quidem ad suos actus, eorum impedimenta autem non removent.

a. Ex his iam patet potissimum *discrimen*, quod *inter virtutes infusas et acquisitas intercedit*: α. virtutes enim infusae dant ipsam facultatem, at non etiam facilitatem supernaturaliter operandi: cum enim infunduntur, non auferunt impedimenta operandi, quae proveniunt ex concupiscentia et ex malis habitibus. Facilitas operandi per exercitium habitus infusi comparatur. Virtutes autem acquisitae non tribuunt potestatem sed facilitatem operandi: potestas enim operandi iam a natura adest; cum vero repetitis actibus nec sine pugna comparentur, eo ipso minuunt vel etiam penitus auferunt difficultates operandi, ~~quae~~ ex concupiscentia vel ex prava consuetudine proveniunt. β. Virtutes infusae cum gratia sanctificante puncto temporis infunduntur, suis actibus non effective sed meritorie augentur et per peccatum mortale cum gratia sanctificante puncto temporis destruuntur. Virtutes autem acquisitae non uno actu sed repetitis actibus acquiruntur iisdemque effective augentur et non-usu vel actibus contrariis paulatim minuuntur ac tandem evanescunt.

b. Hinc quandoque homines peccatores e. g. impudicos in aliqua virtute e. g. in iustitia excellere videmus: nam per peccatum mortale non destruuntur omnes virtutes acquisitae. Econtrario homines iustos videmus contra diversas easque vehementes in malum propensiones pugnare debere: virtutes enim infusae non auferunt naturales habitus pravos, qui actibus contrariis paulatim debilitantur.

¹⁾ De baptismo n. 51.

Articulus tertius.

De donis Spiritus sancti¹⁾.

32. Num sint dona et quot. Praeter virtutes theologicas et morales a Deo infusas homini iusto confruntur *septem dona Spiritus Sancti*. Ex mente s. Thomae dona definiuntur: Qualitates habituales animae potentissimae inhaerentes, quibus hae supernaturaliter disponuntur ad prompte et perfecte oboediendum motionibus seu inspirationibus Spiritus Sancti.

a. Pertinent dona aequa ac virtutes ad dispositiones supernaturales, quibus Deus hominem iustum instructum esse voluit, ut per eas finem suum supernaturalem attingeret. Simul cum gratia sanctificante et virtutibus animae infunduntur et cum gratia et virtutibus per peccatum mortale amittuntur.

b. Potentiae, quibus inhaerent, sunt intellectus et voluntas, in quibus sunt etiam virtutes, quae per dona complentur et perficiuntur. Siquidem hominis potentiae a duplice principio moventur ad opera bona, scilicet a naturali ratione per fidem elevata atque illustrata et immediate a Spiritu S. Iam vero ut prompte et perfecte has motiones sequantur, certis qualitatibus et dispositionibus a Deo instructae sunt; et quidem ad oboediendum motionibus naturalibus rationis aptae fiunt per virtutes infusas, ad oboediendum motionibus supernaturalibus Spiritus S. aptae fiunt per dona.

a. *Esse dona sancti patres et theologi compluribus argumentis confirmant:*

α. Dona Spiritus Sancti in homine iusto sunt participatio donorum Christi. De Messia in s. scriptura dicitur: *Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis et replebit eum spiritus timoris Domini*²⁾). Quae verba a sanctis ecclesiae patribus etiam iusto applicantur, quippe quem Deus *praedestinaverit conformem fieri imagini filii sui*³⁾). Insuper dona capitis redundant etiam in viva membra corporis mystici, cuiusmodi sunt homines iusti. β. Communicatione donorum impletur promissio discipulis suis a Christo facta: *Vos cognoscetis eum (Spiritum veritatis), quia apud vos manebit et in vobis erit*⁴⁾). Cum enim Spiritus S. non sit sine donis suis, dona sunt et manent, quamdiu Spiritus S. est et manet in iusto. γ. Sancta ecclesia communicationem donorum testatur, eo

¹⁾ S. Thomas I. II. q. 68. Suarez, De gratia l. 2. c. 17 s., l. 6. c. 10. Weiß, De septem donis Spiritus Sancti (Viennae. 1895). Bodewig, Die Gaben des Hl. Geistes ZkTh 6 (1882), 7 (1883). Lercher, Inst. Theol. Dogm. IV. n. 145—152. Göpfert, Moraltheologie⁸ I n. 262 f. Meschler, Die Gabe des hl. Pfingstfestes⁴ (Freiburg. Herder. 1900) Kap. 27—34. Tepe, l. c. p. 275 ss. Schindler, Die Gaben des Hl. Geistes (Wien. Opitz. 1915).

²⁾ Isai. 11, 2. 3.

³⁾ Rom. 8, 29.

⁴⁾ Ioan. 14, 17.

quod in liturgia festi pentecostes pro donis Spiritus Sancti Deo gratias agit eaque fidelibus uberiora implorat.

b. Natura et finis donorum in hunc modum explicari potest. Homo iustus instructus est virtutibus infusis, ut per eas opera supernaturalia peragat et finem supernaturalem vitae aeternae mereatur. Iam vero ut opus virtutis supernaturalis exercere possit, indiget motione seu inspiratione Spiritus S., qua ad virtutem excendam supernaturaliter excitetur et aptus evadat. Hinc Spiritus S. hominem iustum illustrationibus intellectus et motionibus voluntatis tum ad ordinarias vitae christianaee virtutes tum quandoque etiam ad opera perfectiora et sublimiora divino instinctu inspirare atque excitare solet. Sed ut homo aptus reddatur, qui motiones Spiritus S. sive ad ordinaria sive ad sublimiora exercitia virtutum excipiat eisque prompte et perfecte oboediat, ei conceduntur dona Spiritus Sancti.

c. Septem numerantur dona Spiritus Sancti: donum *intellectus, sapientiae, scientiae, consilii, pietatis, fortitudinis et timoris Domini*: cum enim haec dona conferantur ad *virtutes* perficiendas, et septem sint praecipuae virtutes, oportuit, ut etiam septem dona infunderentur. Unde Spiritus Sanctus, cui haec dona tamquam auctori per appropriationem tribuuntur, ab ecclesia *septiformis munere* appellatur, idemque rogatur, ut suis fidelibus det *sacrum sephenarium*.

Dona ergo omnibus infunduntur iustis, id quod s. Thomas his verbis significat: *Spiritus Sanctus non est in hominibus absque donis eius¹⁾*. Ex eorum nominibus appetet quatuor pertinere ad potentiam cognoscitivam: *intellectum, sapientiam, scientiam, consilium*, tria vero ad voluntatem: *pietatem, fortitudinem, timorem*.

d. Quamvis dona cum virtutibus in ratione habitus conveniant, dupliciter tamen a virtutibus differunt: *α. Ratione causae impulsivae*: nam ad bene agendum homo excitatur propria ratione sive naturali sive supernaturali, et habitibus virtutum disponitur ad prompte his motibus oboediendum; ad bene agendum etiam a Spiritu Sancto movetur, et habitibus donorum disponitur ad prompte oboediendum huic inspirationi. *β. Ratione obiecti* seu actuum, ad quos disponunt: virtutes enim disponunt hominem ad opera, quae secundum ordinem communem vitae christianaee fiunt; dona autem disponunt hominem etiam ad opera, quae ordinem communem virtutis excedunt.

¹⁾ I. II. q. 68. a. 2.

33. Dona quid operentur. De natura singulorum donorum theologi non consentiunt; haec tamen ex doctrina eorum, qui s. Thomam sequuntur, dicenda videntur.

Dona, quae *intellectum* perficiunt, eo tendunt, ut intellectus illustrationes Spiritus Sancti ad res fidei pertinentes prompte suscipiat, earum ope de Deo et de rebus mundanis recte iudicet atque haec iudicia ad operationes vitae humanae rite applicet. Dona vero, quae *voluntatem* perficiunt, eo referuntur, ut voluntas inspirationibus et motionibus Spiritus Sancti prompte obsecundet.

1. *Donum intellectus* mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas illustrationes, quibus veritates fidei tum quoad sensum tum quoad earum nexum clarius et profundius percipientur et penetrantur atque operationes iuxta easdem ordinentur.

2. *Donum sapientiae*, supposita fide veritatum revelatarum, mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas inspirationes, quibus de rebus divinis recte iudicet earumque pulchritudinem perspiciat.

3. *Donum scientiae*, supposta fide, mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas inspirationes, quibus de rebus humanis et creatis iuxta revelationem divinam rite iudicet.

4. *Donum consilii* mentem supernaturaliter disponit, ut prompte sequatur illustrationes Spiritus Sancti ad eligenda ea, quae in singulis vitae adjunctis iuxta veritates fidei facienda vel omittenda sunt ad progrediendum in via salutis et perfectionis. Quoniam vero Spiritus Sanctus altiora eligit quam prudentia humana, accidit, ut iustum quandoque ad ea impellat, quae hominibus stulta apparent, et magis admiranda quam indiscriminatim imitanda sunt¹).

5. *Donum pietatis* voluntatem supernaturaliter disponit, ut prompte sequatur Spiritum Sanctum moventem ad colendum Deum ut patrem nostrum omnesque alios, qui ad Deum ut patrem referuntur, ut sunt parentes, coniuncti, pauperes, immo etiam ecclesia, sancti et scriptura sacra²).

6. *Donum fortitudinis* voluntatem supernaturaliter disponit et perficit, ut sequatur Spiritum Sanctum moventem ad complendum quodvis opus bonum inchoatum, etsi propterea superandae sint difficultates et ferenda mala.

A virtute fortitudinis donum duplum differt: a. virtutis motum est naturalis honestas, quae in superandis difficultatibus cerni-

¹⁾ Cf. Iud. 11, 30; 16, 29; 1. Mach. 6, 46.

²⁾ Rom. 8, 15.

tur; motivum doni est fiducia in motionem et assistentiam Spiritus Sancti. b. Virtus respicit mensuram virium naturae; donum vires naturae excedit et audet ea, quae rationi naturali temeraria apparent¹).

7. *Donum timoris voluntatem supernaturaliter disponit, ut sequatur motiones Spiritus Sancti ad filialem reverentiam atque omnimodam subiectionem Deo exhibendam, eo quod refugit quamcunque delectationem, quae separat a Deo. Timor enim intelligitur reverentialis erga divinam maiestatem, cui etiam Christus Dominus reverentiam exhibuit et coram quo teste scriptura procidunt angeli in facies suas²).*

Quaestio tertia.

De ordine morali.

Articulus primus.

De ipso ordine morali.

34. Quid sit. Ordo moralis consistit in relationibus essentialibus, quibus homo refertur ad Deum, ad semet ipsum et ad alias creaturas. Hae relationes ab homine exigunt complures, easque diversas operationes, quibus ex voluntate Dei contendere debet ad finem suum; quam ob rem ordo moralis consistit etiam in operationibus, quibus homo tendit in finem suum. Tandem accedit ordo mediorum ad finem, quibus Deus hominem iuvat, ut ad finem suum perveniat. Ordo igitur moralis complete spectatus comprehendit *finem ultimum*, Deum, in cuius possessione homo perfectam felicitatem consequitur, *relationes*, quibus homo refertur ad Deum, ad semet ipsum, ad alios; *operationes*, quae relationibus hominis essentialibus consentaneae sunt, ac tandem *media*, quae ex institutione divina ad obtainendum finem inserviunt. Ordo igitur moralis a Deo institutus via est, qua ad finem tendimus, et medium, cuius observatione finem

¹⁾ Cf. 1. Reg. 17, 32 ss.; 2. Mach. 6, 18 ss.

²⁾ Cf. Apoc. 7, 11.

nostrum adipiscimur; unde *s. Augustinus* docet: *Ordo est, quem si tenueris in vita, perducet ad Deum*¹).

a. Cum ordo in genere sit relatio unius ad alterum, ad constituendum ordinem moralem imprimis considerandae sunt relationes, quibus homo refertur ad alterum; porro tres sunt eiusmodi relationes in ipsa natura humana fundatae, relatio religiosa, relatio individualis et relatio socialis. Homo enim refertur *ad Deum*, primum suum principium et ultimum finem; refertur *ad semetipsum*: compluribus enim iisque diversis instructus est inclinationibus et potentiis, quae natura sua ita comparatae sunt, ut inferiores referantur ad superiores et vicissim superiores ad inferiores; homo tandem refertur *ad alias creaturas* sive rationales sive irrationales: homo enim ut pars universi hinc quidem ad societatem cum aliis hominibus constituendam natura sua ordinatur, inde vero iure instructus est utendi rebus materialibus, in quantum ad consequendum finem suum id requiritur. Patet ordinem moralem natura sua esse *ordinem finalem*, cum tota hominis natura cum omnibus suis relationibus ad Deum, finem ultimum, ordinata sit; relatio quidem religiosa immediate, relatio autem individualis et socialis mediate. Ex hoc nempe intelligitur dignitas atque excellentia naturae rationalis, quae sola immediatam relationem ad Deum habet; contra creature irrationales immediate ad hominem et mediate per hominem ad Deum referuntur²).

b. Cum homo natura referatur ad Deum ut creatura ad cretorem, ut servus ad dominum, ordo exigit, ut homo cretorem ac dominum suum agnoscat, eum revereatur, ei serviat eumque diligat. Cum corpus se habeat ad animam ut instrumentum ad agens principale, ordo exigit, ut vires inferiores subiificantur ac serviant superioribus, superiores vero dirigant inferiores. Ideo *s. Gregorius M.* rationem vocat *dominam familiae multae*³). Denique cum homo referatur ad alios homines ut ad socios et conservos eiusdem naturae participes atque ad eundem finem destinatos, ordo exigit, ut alios sicut semetipsum diligat atque in vita sociali iustitiam servet.

35. Ordo naturalis et supernaturalis. Ordo a fine dependet, ad quem obtainendum institutus est eique quoad naturam consentaneus esse debet. Cum duplex sit finis ultimus, duplex est etiam ordo moralis: *naturalis*, qui in natura humana fundatur eiusque capacitatibus et exigentiae correspondet, et *supernaturalis*, qui a libera Dei voluntate institutus est et naturae humanae

1) De ordine l. 1. c. 9. n. 27.

2) Cf. *S. Thomas* II. II. q. 2. a. 3.

3) *Moralia in Iob* l. c. 30. n. 42.

capacitatem, vires atque exigentiam transcendit. Constat in praesenti ordine providentiae hominem per gratiam sanctificantem constitui filium Dei adoptivum et heredem felicitatis aeternae eiusque supernaturalis: *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, ut adoptiō nem filiorum recipere mus*¹⁾. *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*²⁾.

a. Homo ergo in hoc ordine refertur ad Deum ut filius ad patrem; corpus, quod est membrum Christi et templum Spiritus Sancti³⁾, refertur ad animam gratia sanctificante elevatam; homo refertur ad alios homines ut frater Christi et heres vitae aeternae ad fratres in Christo atque eiusdem vitae divinae heredes. Quae quidem *relationes* prorsus aliae sunt a relationibus, quae ordinem naturalem constituunt. Ordo supernaturalis alias easque nobiliores *operationes* exigit, quas omnes Christus complexus est duobus praceptis de caritate Dei et proximi⁴⁾). Horum observatione homo consequitur beatitudinem supernaturalem vitae aeternae. Tandem etiam *media* huius ordinis supernaturalia sunt (n. 28).

b. Ordo naturalis ipso *facto creationis* instituitur. Sed placuit Deo summe bono hominem in ipsa creatione supra naturam ad ordinem alteriorem plane supernaturalem elevare. Ordo supernaturalis instituitur ipso *facto adoptionis* seu elevationis naturae humanae ad statum filiationis adoptivae.

Articulus secundus.

De obligatione tendendi in finem ultimum.

36. De ipsa obligatione. Primarium et principale officium morale, quod homini in hac vita degenti incumbit, est obligatio tendendi in finem ultimum eumque mediis a Deo ordinatis assequendi.

1. Homo ad finem vitae aeternae a Deo destinatus est; sed in hac destinatione manifesto continetur voluntas Dei, qua homo obligatur ad finem per media ab ipso ordinata assequendum. Inde non licet homini contra agere, nec indifferentem se habere.

Hoc argumentum ita exhiberi potest: Deus finem ultimum hominis se constituit; sed eo ipso, quod finem ultimum se constituit, Deus homini in finem ultimum tendendi obligationem imposuit.

¹⁾ Gal. 4, 4. 5.

²⁾ Ioan. 1, 12.

³⁾ 1. Cor. 6, 15. 19.

⁴⁾ Matth. 22, 37 ss.

2. Homo naturali pondere fertur in perfectionem et beatitudinem suam, quam assequi non potest nisi in Deo, fine supernaturali; sed in ente rationali tendentiae naturae lege et obligatione morali reguntur; tenetur ergo obligatione morali in finem vitae aeternae contendere libere eligendo finem et ea, quae ad finem consequendum a Deo ordinata sunt. Eadem obligatio etiam expressis scripturae verbis homini iniungitur: *Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est¹⁾*; *cum metu et tremore vestram salutem operamini²⁾*. *Dominum Deum tuum timebis et ipsi soli servies³⁾*.

3. Relatio praesentis vitae ad vitam aeternam ex scriptura est status viae ad terminum, status tendentiae ad perfectam beatitudinem: vita enim praesens exhibetur ut tempus certaminis, laboris, probationis; vita aeterna ut corona, merces, praemium⁴⁾). Ergo ex voluntate Dei libere ad finem ultimum contendere debemus per media a Deo ordinata⁵⁾). Quod qui non fecerit, a fine beatitudinis excidet et ad poenam aeternam condemnabitur: *Et ibunt hi in supplicium aeternum; iusti autem in vitam aeternam⁶⁾*.

37. Quid haec obligatio involvat. Ut homo ad finem vitae aeternae perveniat:

1. Tenetur Deum, finem supernaturalem, fide agnoscere eumque constituere finem vitae suae moralis. Unde ita dispositus esse debet, ut nihil amare, nihil appetere velit, quod finem ultimum simpliciter impedit eiusque assecutioni simpliciter aduersetur, cuiusmodi est *peccatum mortale*.

a. Cum peccatum veniale assecutioni finis ultimi simpliciter non aduersetur, voluntas atque intentio committendi veniale peccatum non est contra obligationem praceptam tendendi in finem ultimum. Peccatum veniale est quidem actio, per quam homo non tendit in finem suum, at finem eiusque assecutionem non tollit.

b. Ex his colligitur primum ac fundamentale praceptum totius vitae moralis hoc esse, ut homo *fide* Deo adhaereat, eum tamquam bonum suum supremum consequendum speret et se suaque omnia in Deum ordinet finem suum ultimum, et cum ordinatio in Deum in

¹⁾ Matth. 5, 48.

²⁾ Phil. 2, 12.

³⁾ Deut. 6, 13 coll. Matth. 4, 10. Cf. Lactant. Inst. 7, 6.

⁴⁾ Matth. 5, 12; 16, 27; 19, 17. 29; 25, 9. 30. 46; 1. Cor. 9, 24; 2. Tim. 4, 8; Iac. 1, 12; 3, 4.

⁵⁾ Matth. 19, 17.

⁶⁾ Matth. 25, 46. Cf. Matth. 7, 19; Ioan. 5, 29.

hoc ordine salutis fiat per caritatem Dei, intelligitur, cur *actus caritatis* divinae in initio vitae spiritualis necessarius et praceptor sit.

2. Tenetur statum gratiae et filiationis Dei per sacramentum baptismi sibi comparare: etenim solum filiis Dei promittitur regnum coelorum, sicut filii tantum ius habent ad hereditatem patris: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*¹). *Si autem filii et heredes*²).

3. Tenetur vitam filio Dei dignam ducere per supernaturalem observationem mandatorum Dei, ut per bona opera praemium vitae aeternae sibi promereatur: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*³). *Qui facit voluntatem patris mei, qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum*⁴).

4. Si finem ultimum deseruit et statum gratiae per peccatum mortale amisit, tenetur ad finem vitae suae redire et statum gratiae amissum per poenitentiam recuperare. In statu enim peccati mortalis efficax tendentia in finem ultimum impossibilis est. Insuper existenti in statu peccati mortalis, quippe cuius voluntas a Deo aversa adhaeret rebus terrenis, propter defectum virium nimis arduum est superare difficultates, quae in observandis per longum tempus praceptoribus occurrentibus reperiuntur, nisi voluntatem a peccatis retractet Deumque rebus creatis efficaciter anteponat⁵).

De difficultate, quae reperitur in assignando tempore, intra quod haec obligatio implenda sit, alibi sermo recurrit⁶).

38. Quatenus mundus fugiendus sit. Religio christiana, quae finem hominis ultimum non in bonis huius, sed in bonis alterius vitae constituit eumque obligat, ut posthabitatis terrenis in bona supernaturalia atque aeterna contendat, ideo graviter vituperatur, quasi hominem ad supernaturalia atque futura dirigens a bonis huius vitae avertat, ea contemnere et prosperitatem progressumque temporalem negligere doceat.

a. Hominem finem suum non in hac vita, sed in altera demum consequi iure merito docet, cum homo in hac vita nec moralē perfectionem naturae humanae convenientem nec felicitatem, quam naturaliter appetit, obtinere possit. Etenim

¹⁾ Ioan. 3, 5.

²⁾ Rom. 8, 17.

³⁾ Matth. 19, 17.

⁴⁾ Matth. 7, 21.

⁵⁾ Cf. s. Thomas I. II. q. 109. a. 8. — II. II. q. 14. a. 2. *Lugo*, De poenitentia disp. 7. n. 234 ss.

⁶⁾ Cf. *De sacramentis*²¹ n. 219.

progressus licet maximus sive materialis sive intellectualis hominem neque ad perfectionem moralem neque ad felicitatem evehere potest.

b. Mundum contemnendum et fugiendum esse docet, quatenus curae mundanae tendentiam in bona aeterna impediunt veramque hominis felicitatem in periculum adducunt. Hinc intelligitur frequens s. scripturae et sanctorum Patrum monitio, non amandi sed potius deserendi mundum, quatenus nempe periculum affert amittendi bona praestatoria. At oppido falsum est, religionem christianam progressum temporalem impedire vel hominem ineptum facere, qui ad vitam temporalem eiusque culturam perficiendam atque promovendam collaboret. Etenim id solum exigit, ut in operibus, quibus temporalem prosperitatem promovere conatur, normas moralitatis observet nec officia christiana negligat. Posita hac condicione monentur christiani, ut laboribus temporalibus et mundanis serio et diligenter incumbant¹⁾.

c. Neque ex eo quod religio christiana virginitatem matrimonio, statum religiosum statui saeculari per se praeferendum docet, matrimonium aut statum saecularem contemnit aut condemnat, sed bono minori bonum maius ac melius praeferit. Neque tamen considerata indole naturae humanae timendum est, ne tanta hominum multitudo mundum deserat, ut prosperitas et progressus materialis unquam negligentur²⁾). Quin immo veram tum hominis individualis tum socialis culturam religio christiana undequaque efficaciter auget et promovet, eo quod in singulis virtutes individuales et sociales excusat, familiam et civitatem tuetur et perficit atque illum progressum commendat et promovet, cui soli vera ac solida stabilitas competit.

39. Supremum principium. Finis ultimus supernaturalis seu destinatio hominis ad beatitudinem, quae in visione et amore Dei consistit, supremum est principium theologiae moralis. Ex hac namque veritate omnia determinantur et intelliguntur, quae ad hominum sanctificationem a Deo instituta et ab hominibus praestanta sunt. Et sane ut vita christiana fini beatitudinis aeternae proportionata sit, infunditur *gratia sanctificans*, qua homo elevatur ad ordinem supernaturalem, constituitur iustus, sanctus, filius Dei adoptivus et qua sor-

¹⁾ Cf. 1. Thess. 4, 10 s.

²⁾ De hac re apte disserunt: Schneider, Die göttl. Weltordnung (Paderborn. Schöningh. 1900) : Weltflucht und Kulturscheu S. 528 ff. Mausbach, Die kath. Moral⁵ (Köln. Bachem. 1921) : Weltarbeit und Weltflucht. S. 260 ff. H. Pesch, Die soziale Befähigung der Kirche² (Freiburg. Herder. 1897). Kneib, Die Jenseitsmoral (Freiburg. Herder. 1906).

titur principium vitae supernaturalis, quae filio Dei et herede beatitudinis aeternae digna sit. Cum gratia sanctificante infunduntur *virtutes theologicae*, quibus potentiae animae, intellectus et voluntas, supernaturaliter perficiuntur et aptae redduntur ad exercendas virtutes quoad obiectum prorsus supernaturales et vitae aeternae proportionatas. *Virtutes morales* quoad obiectum quidem a virtutibus naturalibus non differunt, attamen per habitus infusos et per influxum, quem supernaturalis caritas in earum actus exercet, elevantur ad perfectionem supernaturalem, quae dignitati filii Dei ad visionem beatificam destinati conveniens sit. Pari modo *dona Spiritus Sancti* eo ordinantur, ut opera virtutum supernaturaliter peragi possint. Ad hanc vitam supernaturalem gignendam, alendam, perficiendam, conservandam et, si amissa fuerit, denuo reparandam Christus Dominus instituit *sacramenta*, seu totidem fontes et adminicula vitae supernaturalis. Ad eundem denique finem his omnibus adiecit *praecepta* virtutum theologiarum et *praecepta*, quae referuntur ad sacramenta, quae quidem sunt *praecepta* ordinis supernaturalis.

Liber secundus.

De actibus ad finem aptis.

In finem ultimum supernaturalem homo suis actibus tendere debet: beatitudo enim aeterna tamquam merces et praemium laboris nobis rependitur. Iam vero ut actus nostri ad finem supernaturalem ultimum promerendum apti sint, humani, moraliter boni, supernaturales et meritorii esse debent: finis enim obtineri nequit nisi actibus, qui fini sunt proportionati; sed hi soli actus fini ultimo supernaturali sunt proportionati; quare ordine agendum est de actibus humanis, de actibus moralibus, supernaturalibus et meritoriis.

Quaestio prima.

De actibus humanis¹⁾.

Articulus primus.

De natura actuum humanorum.

40. Definitio. Actus humani latissimo sensu omnes dicuntur, qui ab homine fiunt et recte dividuntur in actus *hominis* et in actus stricte et *proprie humanos*.

¹⁾ S. Thomas I. II. q. 6—21. S. Alphonsus I. 5. n. 144. Sporer-Bierbaum, Theologia moralis decalog. (Paderbornae. Typographia bonifac. 1897) tr. 1. c. 2. Ballerini-Palmieri, Opus theologicum morale³ (Prati. Giachetti. 1880) tr. 1. Lehmkuhl¹² n. 51—110. Bouquillon n. 318—408. G. Walsch, Tractatus de actibus humanis² (Dublinii. Gill. 1891). V. Frins, De actibus humanis (Friburgi. Herder. 1897). Tepe, De actibus humanis n. 1—107. Pesch III. n. 536 ss. Bucceroni, Commentarii de actibus humanis³ (Romae. Typograph. iuv. opific. 1906). Vermeersch n. 39 sqq. Merkelbach I. n. 47 ss.

Si actus humani latissimo sensu accepti cum actibus brutorum comparantur, reperiuntur actus qui homini et brutis *communes* sunt: homo enim est *animal rationale*; et actus, qui homini proprii sunt: etenim homo est *animal rationale*. Et sane quadruplicis generis actus distingui possunt: a. alii sunt homini quoad substantiam et quoad modum operandi cum brutis communes ut indeliberate videre, audire, ambulare; b. alii sunt homini quoad substantiam proprii, quoad modum operandi vero cum brutis communes ut actus spirituales (*intelligere et velle*), qui sicut actus brutorum necessario seu indeliberate fiunt; c. alii sunt homini quoad substantiam cum brutis communes, quoad modum operandi vero proprii ut actus sensitivi (videre, audire, ambulare), qui deliberate fiunt; d. alii tandem sunt homini tum quoad substantiam tum quoad modum operandi proprii ut actus spirituales (*intelligere et velle*), qui deliberate fiunt.

1. Actus *hominis* illi dicuntur, qui homini et brutis communes sunt, quia non pendent a libera voluntate, quales sunt actus sentiendi, actus cogitandi, actus volendi, qui indeliberate fiunt.

Ad actus hominis pertinent: α. actus, qui fiunt ab homine actum rationis non habente, ut sunt infantes, ebrii, dormientes, delirantes; β. actus qui fiunt ab homine actu usum rationis quidem habente sed ratione non utente, quales sunt actus intellectus, voluntatis, imaginationis et motus appetitus sensitivi, qui advertentiam mentis praecedunt.

2. Actus *humani* dicuntur, qui hominis proprii sunt, quia a libera voluntate dependent, quorum proinde homo est dominus, et definiri solent: actus *qui a voluntate libere agente procedunt*, i. e. qui fiunt cum advertentia mentis cum libero consensu voluntatis, ut sunt actus liberi tum intelligendi et volendi tum etiam sentiendi.

a. Hos solos *strictè et proprie humanos esse*, patet: nam actus vere et proprie humani dicuntur, quia ab homine fiunt prout homo est et a creaturis irrationalibus differt seu illi, qui hominis proprii sunt quoad modum operandi, sive quoad substantiam hominis proprii sive cum brutis communes sunt; atqui solum actus, qui a deliberata voluntate procedunt, sunt eiusmodi; actus enim necessarii intellectus et voluntatis sunt quidem hominis vere proprii et dici possunt humani quoad substantiam actionis, at eius non sunt proprii nec possunt dici humani quoad modum actionis, quia illis non convenit proprius ille modus operandi, qui est: agere cum dominio actus.

b. Ratio, ob quam soli actus, qui libere fiunt, *proprie humani* et hominis proprii dicantur, est indoles *doctrinae moralis*. Cum enim in morali non essentia actuum sed operatio attendatur; recte discrimen essentiale inter hominem et entia irrationalia non ab essentia actuum, sed a modo operandi desumitur; atqui operandi modus hominis proprius quatenus homo seu ens rationale est, est operari libere seu cum dominio actus.

41. Actuum humanorum divisio. 1. Actus humani alii sunt eliciti, alii imperati: *eliciti* dicuntur, qui a voluntate procedunt et in ipsa perficiuntur ut actus amoris,

odii, desiderii; *imperati* dicuntur, qui ex imperio voluntatis ab alia potentia, sive interna ut actus cogitandi sive externa ut actus ambulandi, exercentur.

a. Nihil impedit, quominus eliciti dicantur etiam actus, qui non a voluntate, sed ab alia potentia immediate procedunt; sic actus cogitandi quoad intellectum, actus videndi, audiendi quoad sensus eliciti vocari possunt: quoniam autem in re morali non attenduntur nisi actus liberi, *soli actus voluntatis solent vocari eliciti*.

b. Imperium voluntatis dicitur actus voluntatis, quo haec potentias sibi subiectas ad actum movet vel ab actu cessare facit, sic voluntas efficere potest, ut intellectus de aliqua re cogitet vel de ea cogitare desinat, item ut membra corporis moveantur vel a motu cesserent.

c. Voluntas imperium exercet in intellectum, in sensus externos et internos, in appetitum sensitivum et in vim motricem, prout haec ad vitam animalem pertinent, immo etiam in se ipsam voluntatem. Harum potentiarum operationes vi huius imperii sunt et dicuntur voluntariae, liberae (quoad exercitium), quatenus nempe earum exercitium a libera voluntate dependet¹⁾). Omnis actus imperatus *physice* compositus est ex duplo actu; *moraliter* tamen est et dicitur unus actus.

d. Voluntas non solum aliarum potentiarum, sed etiam proprios actus imperare potest, sibi e. g. imperare potest, ut eliciat actus amoris Dei; sunt ergo *actus eliciti voluntatis, qui simul imperati sunt*.

e. Actus dicuntur etiam *eliciti* ratione motivi interni, et *imperati* ratione motivi externi, propter quod exercentur, sic oratio, quae est actus elictus religionis, potest esse actus imperatus a poenitentia si fiat ad redimenda peccata. Ex his intelligitur, quid significant theologi, ubi docent unam virtutem imperare actus aliarum virtutum, nempe si quis ex motivo e. g. caritatis pauperi dat eleemosynam, caritas imperare dicitur actum misericordiae.

2. Alii sunt interni, alii externi, alii mixti: *interni* vocantur, qui ab animae potentiis mere internis perficiuntur ut actus cogitandi; *externi* vocantur, qui (a voluntate) per organa corporis externa perficiuntur ut actus ambulandi, videndi; *mixti* dicuntur, qui a potentiis externis et internis simul exercentur ut attenta oratio vocalis, devota adoratio per genuflexionem.

a. Cum sermo sit de actibus humanis, mere externi non existant, sed sunt aut interni, aut mixti; nam ut actus sit humanus, iam requiritur, ut perficiatur etiam per facultates internas.

b. Secundum alium considerandi modum actus *interni* vocantur actus eliciti a voluntate, et *externi* actus a voluntate imperati, quippe qui *voluntati* sint externi, sive dein a potentiis internis sive externis exercentur.

3. Actus boni, mali, indifferentes: *boni* dicuntur, qui rectae rationi sunt conformes; *mali*, qui rectae rationi repugnant; *indifferentes*, qui rectae rationi nec conformes sunt nec repugnant; hi boni vel mali evadunt potis-

¹⁾ De imperio voluntatis in alias potentias cf. s. Thomas I. II. q. 17. Suarez, *De voluntario* disp. 10. Cathrein, *Moralphilosophie* S. 68 ff. Meyer, *Instit. iuris nat.* p. 93 ss.

simum ex fine, propter quem fiunt. — Actus bonus aut indifferens vocatur etiam *licitus*, quia nulla lege prohibetur; malus vero nuncupatur *illicitus*, quia legi vel divinae vel humanae opponitur.

4. Alii actus sunt naturales, alii supernaturales: *naturales* illi vocantur, qui solis naturae viribus producuntur; *supernaturales* illi, qui auxilio divinae gratiae perficiuntur. Actus tum naturales tum supernaturales dicuntur *meritorii*, prout digni sunt, quibus aliqua retributio respondatur.

Discrimen inter actus naturales et supernaturales non ab objecto actus, sed a principio elicente desumitur: nam ut actus sit supernaturalis, principium supernaturale requiritur et sufficit, contra obiectum supernaturale nec requiritur nec sufficit. Sane supernaturalis est actus intellectus auxilio gratiae positus circa veritatem naturalem: actus autem sine auxilio gratiae positus circa veritatem revelatam supernaturalis non est.

5. In quibusdam actibus (qui ponuntur ad speciem effectum producendum) ulterior distinctio est in validos et invalidos: *validi* dicuntur, qui gaudent omnibus requisitis ad proprium suum effectum producendum: *invalidi* autem, quibus deest aliqua condicio ad id necessaria; sic votum dicitur validum, quod necessarias condiciones habet ad inducendam obligationem. Validi sunt aut *rescindibiles* aut *irrescindibiles* prout humana voluntate rescindi seu vi sua privari possunt ut vota, contractus, aut non possunt ut sacramenta.

Non quilibet actus *validus* est etiam *licitus* (matrimonium), nec omnis *invalidus* est *illicitus* (testamentum informe).

Articulus secundus.

De voluntario et involuntario.

Omnes actus humani voluntarii sunt. De voluntario et involuntario agitur, ut cognoscantur diversi modi, secundum quos voluntas in suum obiectum tendit seu secundum quos actus a voluntate procedunt, quia haec cognitio multum confert ad actuum humanorum imputabilitatem eiusque gradus determinandam.

42. Quid sit voluntarium. *Voluntarium* dicitur, quod a voluntate (tamquam effectus a sua causa) procedit cum praevia cognitione intellectus¹). Duo ergo de ratione

¹⁾ S. Th. I. II. q. 6. a. 1: „cuius principium est intra, cum additione scientiae“

voluntarii sunt: a. ut actus a voluntate tamquam a causa sua procedat; b. ut ponatur praelucente cognitione intellectus.

a. A voluntate aliquid procedere potest *positive* seu per influxum eius positivum, aut *negative* seu per omissionem influxus.

Positive a voluntate aliquid tripliciter procedere potest: immediate, mediate et effective. *Immediate* procedunt ipsi actus eliciti voluntatis, *mediate* procedunt actus a voluntate imperati et ab aliis potentis eliciti, *effective* procedunt horum actuum effectus. Sic in iactu lapidis, quo vulneratur homo, intentio iaciendi immediate, iactus mediate, vulnus a lapide inflictum effective a voluntate procedit.